
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 12,364,464 11,250,129 1,114,335

국 804,829 779,638 25,191

기 3,600 3,600 0

도 331,911 301,265 30,646

군 11,224,124 10,165,626 1,058,498

대기환경개선 1,297,414 1,246,288 51,126

국 607,093 605,030 2,063

기 3,600 3,600 0

도 189,213 189,074 139

군 497,508 448,584 48,924

기후변화대책강구 468,326 417,200 51,126

국 197,213 195,150 2,063

도 66,049 65,910 139

군 205,064 156,140 48,924

기후변화대응 시책추진 54,500 7,500 47,000

국 500 500 0

군 54,000 7,000 47,000

207 연구개발비 47,000 0 47,000

01 연구용역비 47,000 0 47,000

○제2차 합천군 기후변화 적응대책 세부시행계

획 47,000 0 47,00047,000,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 21,000 26,000 △5,000

국 10,500 13,000 △2,500

도 3,150 3,900 △750

군 7,350 9,100 △1,750

301 일반보상금 21,000 26,000 △5,000

국 10,500 13,000 △2,500

도 3,150 3,900 △750

군 7,350 9,100 △1,750

12 기타보상금 21,000 26,000 △5,000

○국비보조사업 21,000 26,000 △5,000

― 탄소포인트제 가입가구 인센티브지급

21,000 26,000 △5,00021,000,000원

국 10,500 13,000 △2,500

도 3,150 3,900 △750

군 7,350 9,100 △1,750

운행경유차 배출가스 저감사업 166,726 160,800 5,926

국 83,363 80,400 2,963

도 25,009 24,120 889

군 58,354 56,280 2,074

402 민간자본이전 166,726 160,800 5,926

국 83,363 80,400 2,963

도 25,009 24,120 889

군 58,354 56,280 2,074

02 민간자본사업보조(이전재원) 166,726 160,800 5,926

○국비보조사업 166,726 160,800 5,926



부서: 환경위생과

정책: 대기환경개선

단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 저감장치(DPF) 부착 지원사업

5,926 0 5,9262,963,000원*2대

국 2,963 0 2,963

도 889 0 889

군 2,074 0 2,074

가정용 저녹스보일러 보급사업 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

군 1,600 0 1,600

402 민간자본이전 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

군 1,600 0 1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 0 3,200

○국비보조사업 3,200 0 3,200

― 가정용 저녹스보일러 보급사업

3,200 0 3,200160,000원*20대

국 1,600 0 1,600

군 1,600 0 1,600

폐기물 자원화 5,040,415 4,721,483 318,932

국 44,488 44,488 0

도 48,039 61,920 △13,881

군 4,947,888 4,615,075 332,813

쓰레기 감량 및 자원화 2,083,594 2,094,662 △11,068

국 44,488 44,488 0

도 48,039 61,920 △13,881

군 1,991,067 1,988,254 2,813

쓰레기 자원화 및 관리 940,970 925,770 15,200

도 12,750 12,750 0

군 928,220 913,020 15,200

202 여비 9,880 7,680 2,200

02 월액여비 2,200 0 2,200

○월액여비 2,200 0 2,2002,200,000원

401 시설비및부대비 519,500 506,500 13,000

도 12,750 12,750 0

군 506,750 493,750 13,000

01 시설비 517,577 504,671 12,906

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

265,077 252,171 12,906265,077,000원

03 시설부대비 1,923 1,829 94

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치

1,923 1,829 94267,000,000원*0.72/100

공동집하장 확충 지원 185,000 165,000 20,000

국 18,000 18,000 0

군 167,000 147,000 20,000

401 시설비및부대비 185,000 165,000 20,000

국 18,000 18,000 0

군 167,000 147,000 20,000



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 183,560 163,704 19,856

○폐비닐 집하장 설치(자체) 124,100 104,244 19,856124,100,000원

03 시설부대비 1,440 1,296 144

○폐비닐 집하장 설치(자체)

900 756 144125,000,000원*0.72/100

재활용품 수집 자원화 673,066 719,334 △46,268

도 17,219 31,100 △13,881

군 655,847 688,234 △32,387

101 인건비 345,716 367,934 △22,218

도 13,334 20,000 △6,666

군 332,382 347,934 △15,552

04 기간제근로자등보수 345,716 367,934 △22,218

○도비보조사업 44,448 66,666 △22,218

― 생활폐기물 분리·배출 도우미사업

44,448 66,666 △22,21844,448,000원

도 13,334 20,000 △6,666

군 31,114 46,666 △15,552

206 재료비 42,350 66,400 △24,050

도 3,885 11,100 △7,215

군 38,465 55,300 △16,835

01 재료비 42,350 66,400 △24,050

○도비보조사업 12,950 37,000 △24,050

― 재활용품 수거 망 보급사업

12,950 37,000 △24,0505,000원*2,590개

도 3,885 11,100 △7,215

군 9,065 25,900 △16,835

폐기물처리시설 2,956,821 2,626,821 330,000

폐기물처리시설 관리 2,831,821 2,501,821 330,000

401 시설비및부대비 900,000 570,000 330,000

01 시설비 893,052 565,842 327,210

○소각시설 유지관리 520,428 401,598 118,830

― 폐열보일러 연관 교체 69,370 0 69,370

― 숏볼 이송용 브로워 교체 19,784 0 19,784

― 소각동 누수배관 교체 29,676 0 29,676

○침출수처리장 유지관리 218,164 39,568 178,596

― 합천침출수처리시설 여과장치 증설 설치

148,920 0 148,920

― 합천침출수처리시설 UV소독설비 증설 설치

29,676 0 29,676

○재활용선별시설물 개보수 10,000 0 10,000

○합천매립장 사면보호용 타이어 설치

19,784 0 19,784

69,370,000원

19,784,000원

29,676,000원

148,920,000원

29,676,000원

10,000,000원

19,784,000원

03 시설부대비 6,948 4,158 2,790

○소각시설 유지관리 4,572 3,402 1,170



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화

단위: 폐기물처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 폐열보일러 연관 교체

630 0 630

― 숏볼 이송용 브로워 교체

216 0 216

― 소각동 누수배관 교체

324 0 324

○침출수처리장 유지관리 1,836 432 1,404

― 합천침출수처리시설 여과장치 증설 설치

1,080 0 1,080

― 합천침출수처리시설 UV소독설비 증설 설치

324 0 324

○합천매립장 사면보호용 타이어 설치

216 0 216

70,000,000원*0.90/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

150,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

자연 및 생태계 환경보호 1,327,246 926,516 400,730

국 89,050 75,922 13,128

도 60,615 16,227 44,388

군 1,177,581 834,367 343,214

자연 및 생태환경 보호 1,327,246 926,516 400,730

국 89,050 75,922 13,128

도 60,615 16,227 44,388

군 1,177,581 834,367 343,214

깨끗한 합천 가꾸기 92,485 72,485 20,000

307 민간이전 26,000 6,000 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○2019년 경남도지사기 자연보호경진대회 지원

20,000 0 20,00020,000,000원

야생동물 피해 보상지원 63,000 78,168 △15,168

도 6,300 10,850 △4,550

군 56,700 67,318 △10,618

301 일반보상금 63,000 78,168 △15,168

도 6,300 10,850 △4,550

군 56,700 67,318 △10,618

12 기타보상금 63,000 78,168 △15,168

○도비보조사업 21,000 36,168 △15,168

― 유해야생동물로 인한 농작물 피해보상

21,000 36,168 △15,16821,000,000원

도 6,300 10,850 △4,550

군 14,700 25,318 △10,618

야생동물 피해 예방사업 162,100 135,844 26,256

국 31,050 17,922 13,128

도 9,315 5,377 3,938

군 121,735 112,545 9,190

402 민간자본이전 162,100 135,844 26,256

국 31,050 17,922 13,128

도 9,315 5,377 3,938

군 121,735 112,545 9,190



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 162,100 135,844 26,256

○국비보조사업 162,100 135,844 26,256

― 야생동물로 인한 농작물 피해방지시설 설치

162,100 135,844 26,256162,100,000원

국 31,050 17,922 13,128

도 9,315 5,377 3,938

군 121,735 112,545 9,190

정양늪 생태공원 운영 관리 431,769 250,369 181,400

201 일반운영비 69,138 37,538 31,600

01 사무관리비 52,250 20,650 31,600

○급량비 1,600 0 1,600

○정양늪 관리용 기계 등 구입 30,000 0 30,000

1,600,000원

30,000,000원

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○자연생태 업무추진 4,800 0 4,8004,800,000원

207 연구개발비 35,000 20,000 15,000

01 연구용역비 35,000 20,000 15,000

○정양늪 생태체험프로그램 및 교구 제작

15,000 0 15,00015,000,000원

401 시설비및부대비 265,000 135,000 130,000

01 시설비 262,453 133,677 128,776

○정양늪 생태공원 CCTV 설치 29,676 0 29,676

○정양늪 오탁방지막 교체 99,100 0 99,100

29,676,000원

99,100,000원

03 시설부대비 2,547 1,323 1,224

○정양늪 생태공원 CCTV 설치

324 0 324

○정양늪 오탁방지막 교체

900 0 900

30,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.90/100

광역순환수렵장 운영 188,242 0 188,242

도 45,000 0 45,000

군 143,242 0 143,242

101 인건비 73,362 0 73,362

04 기간제근로자등보수 73,362 0 73,362

○수렵장운영 유급안내원 인건비 69,042 0 69,042

― 기본급 48,096 0 48,096

― 주휴일수당 9,620 0 9,620

― 연차수당 1,604 0 1,604

― 교통비 2,160 0 2,160

― 4대보험료 7,562 0 7,562

○피복비 4,320 0 4,320

66,800원*24명*30일

66,800원*24명*6일

66,800원*24명*1일

3,000원*24명*30일

61,478,400원*12.3%

180,000원*24명

201 일반운영비 111,680 0 111,680

도 45,000 0 45,000



부서: 환경위생과

정책: 자연 및 생태계 환경보호

단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 66,680 0 66,680

01 사무관리비 100,880 0 100,880

○도비보조사업 100,880 0 100,880

― 수렵장운영 홍보물 제작(안내지도외6종)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

― 수렵장운영 비품 제작(조끼외2종)

25,000 0 25,00025,000,000원

도 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

― 총기보관시설(컨테이너)

10,500 0 10,5001,500,000원*7개소

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

― 총기보관시설 전기 및 경보기 설치

21,000 0 21,0003,000,000원*7개소

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

― 총기보관대 제작 및 설치

17,500 0 17,5002,500,000원*7개소

도 6,750 0 6,750

군 10,750 0 10,750

― 총기번호표 등 제작 4,000 0 4,000

― 급량비 2,880 0 2,880

4,000,000원

8,000원*18명*20일

02 공공운영비 10,800 0 10,800

○수렵장운영 배상책임 보험료 8,000 0 8,000

○총기보관시설 전기요금

2,800 0 2,800

8,000,000원

200,000원*7개소*2개월

202 여비 3,200 0 3,200

01 국내여비 3,200 0 3,200

○순환수렵장 개설 협의 및 운영관리

3,200 0 3,2003,200,000원

수질오염원 관리 3,163,779 2,884,091 279,688

국 10,000 0 10,000

도 9,000 9,000 0

군 3,144,779 2,875,091 269,688

수질보전관리 3,163,779 2,884,091 279,688

국 10,000 0 10,000

도 9,000 9,000 0

군 3,144,779 2,875,091 269,688

공중화장실 유지관리 279,300 257,980 21,320

국 10,000 0 10,000

도 9,000 9,000 0

군 260,300 248,980 11,320

307 민간이전 107,800 106,480 1,320

05 민간위탁금 107,800 106,480 1,320



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공중화장실 민간위탁 107,800 106,480 1,320

― 공중화장실 관리위탁

85,800 84,480 1,320325,000원*22개소*12월

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○국비보조사업 20,000 0 20,000

― 민간 개방화장실 남녀분리 지원사업

20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

오염총량 관리 97,808 94,790 3,018

207 연구개발비 85,248 82,230 3,018

01 연구용역비 85,248 82,230 3,018

○배출삭감시설 모니터링용역 32,998 29,980 3,01832,998,000원

수처리시설 관리 2,412,502 2,307,502 105,000

401 시설비및부대비 425,000 330,000 95,000

01 시설비 421,058 326,922 94,136

○가축분뇨처리시설 유지관리 311,868 237,516 74,352

― 원심분리기 수선 39,568 0 39,568

― 수질분석설비(ORP)교체 15,000 0 15,000

― 여과기 자동밸브류 등 교체 19,784 0 19,784

○분뇨처리시설 유지관리 79,190 59,406 19,784

― 탈취기 송풍설비 보수 19,784 0 19,784

39,568,000원

15,000,000원

19,784,000원

19,784,000원

03 시설부대비 3,942 3,078 864

○가축분뇨처리시설 유지관리 3,132 2,484 648

― 원심분리기 수선 432 0 432

― 여과기 자동밸브류 등 교체

216 0 216

○분뇨처리시설 유지관리 810 594 216

― 탈취기 송풍설비 보수

216 0 216

40,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○수처리시설 기자재 구입 10,000 0 10,00010,000,000원

가축분뇨공공처리시설 설치 지원 80,350 0 80,350

401 시설비및부대비 80,350 0 80,350

01 시설비 78,560 0 78,560

○가축분뇨공공처리시설 기술진단 개선사업

78,560 0 78,56078,560,000원

03 시설부대비 1,790 0 1,790



부서: 환경위생과

정책: 수질오염원 관리

단위: 수질보전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축분뇨공공처리시설 기술진단 개선사업

1,790 0 1,7901,790,000원

농공단지 공공폐수처리시설 유지관리 215,000 145,000 70,000

401 시설비및부대비 180,000 110,000 70,000

01 시설비 178,164 108,920 69,244

○농공단지 폐수종말처리시설 유지관리 178,164 108,920 69,244

― 야로 공공폐수처리시설 수중펌프 교체

19,784 0 19,784

― 율곡 공공폐수처리시설 브로워 및 이송펌프

교체 19,784 0 19,784

― 율곡 공공폐수처리시설 폭기조 산기관 및

디스크 교체 29,676 0 29,676

19,784,000원

19,784,000원

29,676,000원

03 시설부대비 1,836 1,080 756

○농공단지 폐수종말처리시설 유지관리 1,836 1,080 756

― 야로 공공폐수처리시설 수중펌프 교체

216 0 216

― 율곡 공공폐수처리시설 브로워 및 이송펌프

교체 216 0 216

― 율곡 공공폐수처리시설 폭기조 산기관 및

디스크 교체 324 0 324

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

행정운영경비(환경위생과) 30,220 27,400 2,820

기본경비 30,220 27,400 2,820

기본경비 30,220 27,400 2,820

201 일반운영비 12,220 11,200 1,020

01 사무관리비 12,220 11,200 1,020

○일반수용비 12,220 11,200 1,02012,220,000원

202 여비 13,200 12,000 1,200

01 국내여비 13,200 12,000 1,200

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

13,200 12,000 1,20013,200,000원

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800 4,200 6004,800,000원

재무활동(환경위생과) 213,379 152,340 61,039

보전지출 61,039 0 61,039

보조금반환금 61,039 0 61,039

802 반환금기타 61,039 0 61,039

01 국고보조금반환금 54,057 0 54,057

○2018년도 오염총량관리 이행평가 용역

9,650 0 9,650

○배출삭감시설 모니터링용역 3,679 0 3,679

9,650,000원

3,679,000원



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 탄소포인트제 운영 1,938 0 1,938

○2018년 전기자동차 보급사업 6,200 0 6,200

○2018년 비산업부문온실가스진단컨설팅

590 0 590

○2018년 기후변화대응 지원사업 6,300 0 6,300

○2018년 어린이통학차량의 LPG차 전환지원 사

업 2,700 0 2,700

○2018년 슬레이트 처리 지원사업

18,000 0 18,000

○2018년 농촌폐비닐처리사업 5,000 0 5,000

1,938,000원

6,200,000원

590,000원

6,300,000원

2,700,000원

18,000,000원

5,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,982 0 6,982

○2018년 탄소포인트제 운영 582 0 582

○2018년 어린이통학차량의 LPG차 전환지원 사

업 900 0 900

○2018년 슬레이트 처리 지원사업 5,500 0 5,500

582,000원

900,000원

5,500,000원


